
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« f ? » ( < 2022 г. Махачкала №

Об утверждении списка пилотных общеобразовательных 
организаций, вошедших в реализацию мероприятий в рамках 

реализации всероссийского проекта Российского футбольного союза 
«Футбол в школе» в образовательных организациях Республики 

Дагестан на 2022/2023 учебный год

В целях вовлечения школьников в систематические занятия 
физической культурой и спортом, направленные на воспитание гармонично 
развитой личности, в рамках заключенного соглашения о сотрудничестве и 
взаимодействии в сфере развития футбола между Правительством 
Республики Дагестан, Российским футбольным союзом, Министерством по 
физической культуре и спорту Республики Дагестан и Федерацией футбола 
Республики Дагестан по реализации стратегического проекта «Футбол в 
школе»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список пилотных общеобразовательных организаций, 
вошедших в реализацию всероссийского проекта Российского футбольного 
союза «Футбол в школе» в образовательных организациях Республики 
Дагестан на 2022/2023 учебный год (согласно приложению №1).

2. Руководителям районных (городских) управлений образованием, 
директорам подведомственных образовательных организаций, школ- 
интернатов совместно с руководителями комитетов (отделов) по физической 
культуре, спорт^ провести работу по выполнению условий и требований, 
предъявляемых к пилотным общеобразовательным организациям, вошедших 
в реализацию всероссийского проекта Российского футбольного союза 
«Футбол в школе» в образовательных организациях Республики Дагестан на 



2022/2023 учебный год и получения пакета инвентаря с 1 сентября 2022 года 
(приложение №2):

2.1. выполнить организационные требования к реализации всероссийского 
проекта Российского футбольного союза «Футбол в школе»;

2.2. включить модуль «Футбол» в учебную программу по физической 
культуре (в рамках учебного плана) в пилотные общеобразовательные 
организации, воФедшие в реализацию всероссийского проекта Российского 
футбольного союза «Футбол в школе» в образовательных организациях 
Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год (элемент «Урок футбола»);

2.3. обеспечить прохождение курса «Организатор массового футбола» 
Российского футбольного союза (тренерская лицензия Е-РФС) педагогами 
пилотных общеобразовательных организаций, вошедших в реализацию 
всероссийского проекта Российского футбольного союза «Футбол в школе» в 
образовательных организациях Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год 
(элемент «Обучение учителей физической культуры»);

2.4. организовать занятия по футболу и/или мини-футболу, в том числе в 
рамках блока дополнительного образования в пилотных общеобразовательных 
организаций, вошедших в реализацию всероссийского проекта Российского 
футбольного союза «Футбол в школе» в образовательных организациях 
Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год (элемент «Секция» (блок 
дополнительного образования);

2.5. обеспечить участие команд в школьных и муниципальных этапах по 
футболу/мини-футболу в республиканских соревнований «Школьная 
футбольная лига» среди обучающихся пилотных общеобразовательных 
организаций, вошедших в реализацию всероссийского проекта Российского 
футбольного союза «Футбол в школе» в образовательных организациях 
Республики Дагестан на 2022/2023 учебный год (элемент «Соревнования для 
школьников»);

2.6. обеспечить участие пилотных общеобразовательных организаций, 
вошедших в реализацию всероссийского проекта Российского футбольного 
союза «Футбол в школе» в образовательных организациях Республики Дагестан 
на 2022/2023 учебный год во «Всероссийском фестивале» (элемент 
«Всероссийский фестиваль»).

3. Ответственным лицам регионального оператора ГБУ ДО РД «Детско- 
юношеская спортивная школа» (Маркаров А.А.) за реализацию всероссийского 
проекта Российского футбольного союза «Футбол в школе» в образовательных 
организациях Республики Дагестан в 2022/2023 учебном году ежеквартально 
представлять информацию по реализации всероссийского проекта в Управление 
по воспитательной работе и дополнительного образования детей Минобрнауки 
РД (Калмыкова Л.П., e-mail: kalmykova.minobr@mail.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра А. Далгатова.
Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев

mailto:kalmykova.minobr@mail.ru

